
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

1i-. о 9 . ?-o,\J 
г. Екатеринбург 

О создании Совета стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области, экспертных советов 

«Наука», «Бизнес», «Общественность», «СМИ>> и «Власть» 
при Министерстве экономики и территориального развития 

Свердловской области 

В целях реализации постановления Правительства Свердловской области 

от 07.12.2015 № 1083-ПП «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке, формирования, утверждения и реализации отраслевых 

и межотраслевых стратегий социально-экономического развития Свердловской 

области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области, экспертные советы «Наука», 

«Бизнес», «Общественность», «СМИ:» и «Власть» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области. 

2. Утвердить: 
1) Положение о Совете стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается); 
2) Положение об экспертных советах «Наука», «Бизнес», «Общественность», 

«СМИ» и «Власть» при Министерстве экономики и территориального развития 

Свердловской области (прилагается); 
3) состав Совета стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается); 

4) состав экспертного совета «Наука» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается); 
5) состав экспертного совета «Бизнес» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается); 

6) состав экспертного совета «Общественность» при Министерстве 

экономики и территориального развития Свердловской области (прилагается); 



2 

7) состав экспертного совета «СМИ» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается); 
8) состав экспертного совета «Власть» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области (прилагается). 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за _собой. 
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
5. Опубликовать настоящий приказ в «Областной газете» и на «Оф1щ1i,шыю.,1 

интернет-портале правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru). 

Министр А.А. Ковальчик 

·,, 



3 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области • 
от ~ +-· Q 9. 'J.<) ~ J № S '1--

----'="------

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Совет стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области (далее - Совет) создается 

в целях участия в разработке и реализации концепций отраслевых и межотраслевых 

стратегий социально-экономического развития Свердловской области, отраслевых 
и межотраслевых стратегий социально-экономического развития Свердловской 

области, ответственным исполнителем по которым является Министерство 

экономики и территориального развития Свердловской области (далее - концепции 

стратегий, отраслевые и межотраслевые стратегии), а также рассмотрения 

отдельных вопросов, связанных с формированием иных документов 

стратегического планирования на территории Свердловской области. 

2. Совет является коллегиальным органом и действует на постоянной основе. 

3. Состав Совета утверждается приказом Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области (далее - Министерство). 

Глава 2. Полномочия Совета 

4. Совет: 
1) осуществляет рассмотрение проектов концепции стратегий, отраслевые 

и межотраслевые стратегии; 

2) принимает решение об одобрении проектов концепций стратегий, 
отраслевых стратегий, межотраслевых стратегий или о необходимости 

их доработки; 

3) осуществляет рассмотрение отдельных вопросов, связанных 
с формированием иных документов стратегического планирования на территории 
Свердловской области. 

Глава 3. Структура и порядок формирования Совета 

5. Совет формируется в составе Председателя, Заместителя председателя, 
секретаря и членов_ Совета. 

6. Членами Совета являются руководители структурных подразделений 
Министерства, руководители и члены экспертных советов при Министерстве. 



4 

7. Председателем Совета является Министр экономики и территориального 
развития Свердловской области. 

8. Заместителем председателя Совета является директор Департамента 

стратегического и территориального развития Министерства. 

Глава 4. Порядок деятельности Совета 

9. Основной формой работы Совета являются заседания. 
1 О. Заседания Совета проводятся в открытой форме. Информация 

о проведении заседания Совета размещается на официальном сайте Министерства 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Заседания Совета проводятся по решению Председателя Совета. 
12. Председатель Совета: 
1) осуществляет руководство деятельностью Совета; 
2) созывает заседания Совета; 
3) утверждает повестки заседаний Совета; 
4) ведет заседания Совета; 
5) подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, 

подготовленные Советом. 

13. В случае отсутствия Председателя Совета его полномочия осуществляет 
Заместитель председателя Совета. 

14. Секретарь Совета организует: 
1) подготовку проектов повесток заседаний Совета, протоколов заседаний 

Совета, материалов к заседаниям Совета; 

2) информирование членов Совета о дате, месте, времени проведения 
и повестке заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами; 

3) мониторинг исполнения поручений по протоколам заседаний Совета 
и поручений Председателя Совета. 

15. Присутствие членов Совета на заседаниях обязательно. Делегирование 
членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается. 

16. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины утвержденного состава Совета. 

17. Члены Совета могут вносить предложения в проекты повес.ток заседаний 
Совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать 
на заседаниях Совета. 

18. Члены Совета имеют право знакомиться с документами и материалами, 
непосредственно касающимися деятельности Совета. 

19. По решению Председателя Совета на заседание Совета могут быть 
приглашены представители иных организаций с целью рассмотрения вопросов 

разработки и реализации концепций стратегий, отраслевых и межотраслевых 
стратегий. 

20. Решение Совета принимается путем открытого голосования членов Совета, 
в ходе заседания Совета простым большинством голосов. В случае равенства 
голосов решающий голос принадлежит Председателю Совета. 

21. Решение Совета в течение 5 рабочих дней после проведения заседания 



5 

Совета оформляется протоколом заседания Совета, который подписывается 

председательствующим на заседании Совета. 

22. После подписания протокол заседания Совета размещается 

на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

23. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности Совета осуществляет Министерство. 



6 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 

от .-\ + . 0<;1 . 2-о '"1 J № _ .....:.:::>=--=/--.:..__ __ _ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертных советах «Наукю>, «Бизнес», «Общественность», «СМИ» 
и «Власть» при Министерстве экономики и территориального развития 

Свердловской области 

Глава 1. Общие положения 

1. Экспертные советы «Наука», «Бизнес», «Общественность», «СМИ» 
и «Власть» при Министерстве экономики и территориального развития 

Свердловской области (далее - экспертные советы) создаются в целях участия 
в разработке и реализации концепций отраслевых и межотраслевых стратегий 

социально-экономического развития Свердловской области, отраслевых 

и межотраслевых стратегий социально-экономического развития Свердловской 

области, ответственным исполнителем по которым является Министерство 

экономики и территориального развития Свердловской области (далее - концепции 
стратегий, отраслевые и межотраслевые стратегии), а также рассмотрения 

отдельных вопросов, связанных с формированием иных документов 

стратегического планирования на территории Свердловской области. 
2. Экспертные советы являются коллегиальными органами и действуют 

на постоянной основе. 

3. Составы экспертных советов утверждаются приказом Министерства 

экономики и территориального развития Свердловской области (далее -
Министерство). 

4. Актуализация составов экспертных советов осуществляется не реже одного 
раза в 6 месяцев по предложениям руководителей экспертных советов. 

Глава 2. Полномочия экспертных советов 

5. В полномочия экспертных советов входит: 
1) рассмотрение проектов концепций стратегий, отраслевых и межотраслевых 

стратегий; 

2) принятие решения об одобрении или необходимости доработки проектов 
концепций стратегий, отраслевых или межотраслевых стратегий; 

3) рассмотрение отдельных вопросов, связанных с формированием иных 
документов стратегического планирования на территории Свердловской области. 

6. Экспертный совет «Наука» формирует научную базу и осуществляет 
научное руководство разработкой проектов концепций стратегий, отраслевых 

и межотраслевых стратегий. 



7 

7. Экспертный совет «Бизнес» осуществляет координацию продвижения 

стратегических проектов, иных мероприятий, предусмотренных документами 

стратегического планирования, инвестиционных проектов, а также определяет 

возможности привлечения внебюджетных источников финансирования 

мероприятий. 

8. Экспертный .совет «Общественность» осуществляет формирование 

приоритетов социальной политики, общественного согласия, повышения качества 

жизни, доступности среды проживания, стратегических проектов развития 

социальной инфраструктуры, проектов государственно-частного партнерства, 

иных мероприятий~ предусмотренных отраслевой или межотраслевой стратегиями. 

9. Экспертный совет «СМИ» осуществляет организацию процесса обсуждения 
проектов концепций стратегий, отраслевых и межотраслевых стратегий, 

информационное сопровождение всех этапов их формирования и реализации 

с привлечением средств массовой информации. 

1 О. Экспертный совет «Власть» формирует предложения по составу 

инструментов и механизмов реализации стратегических проектов, а также 

по источникам финансирования мероприятий, включению мероприятий 

стратегических проектов в федеральные программы, государственные программы 
Свердловской области, муниципальные программы. 

Глава 3. Структура и порядок формирования экспертных советов 

11. В состав экспертных советов входят руководитель экспертного совета 
и члены экспертного совета. 

12. Руководителем экспертного совета «Наука» является представитель 
научной или образовательной организации. 

13. Состав экспертного совета «Наука» формируется из специалистов научных 
или образовательных организаций. 

14. Руководителем экспертного совета «Бизнес» является представитель 
предпринимательского сообщества. 

15. Состав экспертного совета «Бизнес» формируется из специалистов 
соответствующих сфер экономики. 

16. Руководителем экспертного совета «Общественность» является 
представитель общественной организации. 

17. Состав экспертного совета «Общественность» формируется 
из представителей общественных организаций, организаций социальной сферы, 
специалистов соответствующих сфер экономики, граждан. 

18. Руководителем экспертного совета «СМИ» является представитель 
медиасообщества. 

19. Состав экспертного совета «СМИ» формируется из представителей 
средств массовой информации, интернет-сообществ, общественных организаций. 

20. Руководителем экспертного совета «Власть» является Министр экономики 
и территориального развития Свердловской области . 

21. Состав экспертного совета «Власть» формируется из представителей 
федеральных, региональных и муниципальных органов государственной власти. 



8 

Глава 4. Порядок деятельности экспертных советов 

22. Основной формой работы экспертных советов являются заседания, 

проводимые по мере необходимости. Дата, время и место проведения заседания 

экспертного совета определяется руководителем экспертного совета, в том числе 

по предложениям Министра экономики и территориального развития 

Свердловской области. 
23. Заседание экспертного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины его утвержденного состава. 

24. Члены экспертных советов участвуют в заседаниях лично, делегирование 
полномочий другим лицам не допускается. 

25. Члены экспертного совета могут вносить предложения в проекты повесток 
заседаний экспертного совета, протоколов заседаний 

по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых 

на заседаниях экспертного совета. 

экспертного совета, 

вопросов, выступать 

26. Члены экспертного совета имеют право знакомиться с документами 
и материалами, непосредственно касающимися деятельности экспертного совета. 

27. По решению руководителя экспертного совета на заседание экспертного 
совета могут быть nриглашены Министр экономики и территориального развития 
Свердловской области, директор Департамента стратегического 
и территориального развития Министерства, начальники отделов Министерства 

и представители иных организаций с целью рассмотрения вопросов разработки 

и реализации концепций стратегий, отраслевых и межотраслевых стратегий. 

28. Решение экспертного совета считается принятым, если за него 
проголосовало больше половины присутствующих членов экспертного совета. 
Голос руководителя экспертного совета является решающим в случае равенства 
голосов при принятии решения. 

29. Решения экспертного совета после проведения заседания экспертного 
совета оформляется протоколом заседания экспертного совета, который 
подписывается руководителем экспертного совета и направляется членам 

экспертного совета. 

30. После подписания руководителем экспертного совета протокол заседания 
экспертного совета размещается на официальном сайте Министерства 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
31. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности экспертных советов осуществляет Министерство. 



9 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 
от -1:+ . 09. ~ 01J № 5 + ------

СОСТАВ 

Совета стратегического развития Министерства экономики 

и территориального развития Свердловской области 

1. Ковальчик 

Александр Анатольевич 

2. Немтинов 
Александр Валерьевич 

3. Егорова 

Инна Александровна 

Члены совета: 

4. Антипин 

Иван Александрович 

5. Богданович 

Ирина Александровна 

6. Брусянин 

Дмитрий Алексеевич 

7. Вешкурцев 

Денис Анатольевич 

8. Гашкова 

Людмила Вячеславовна 

- Министр экономики и территориального 

развития Свердловской области, 

Председатель Совета 

директор Департамента стратегического 

и территориального развития Министерства 

экономики и территориального развития 

Свердловской области, 

Заместитель председателя Совета 

начальник отдела методического обеспечения 

и координации стратегического планирования 

департамента стратегического и 

территориального развития Министерства 

экономики и территориального развития 

Свердловской области, секретарь Совета 

доцент кафедры региональной, муниципальной 
экономики и управления ФГБОУ ВО 

« Уральский государственный экономический 
университет», кандидат экономических наук 

- руководитель направления по региональному 

развитию ООО «Центр-ИТ» 

Заместитель Министра транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области 

генеральный директор группы компаний 

«Сима-ЛенД>> 

заведующая кафедрой «Мировая экономика 

и логистика» ФГБОУ ВО Уральского 

государственного университета путей 



9. Клебанов 
Борис Исаевич 

10. Коваленко 
Артем Николаевич 

11. Колесников 
Иван Николаевич 

12. Лаврикова 
Юлия Георгиевна 

13.Морева 

Марина Валентиновна 

14. Островская 
Светлана Валерьевна 

15. Пересторонин 
Сергей Валентинович 

16. Перфилов 
Дмитрий Александрович 

17. Полянин 
Дмитрий Павлович 

18. Розин 
Марк Рафаилович 

19. Тушин 
Николай Андреевич 

10 

сообщения, доцент 

профессор Департамента информационных 

технологий и автоматики Института 

радиоэлектроники и информационных 

технологий ФГАОУ ВПО «Уральский 

Федеральный университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина», 

кандидат технических наук 

главный редактор «Эксперт Урал» 

первый заместитель начальника Свердловской 

железной дороги - филиала ОАО «Российские 
железные дороги» по экономике, финансам 

и корпоративной координации 

- директор Института экономики Уральского 

отделения Российской академии наук, 

доктор экономических наук, профессор 

- директор государственного автономного 

учреждения культуры Свердловской области 

«Невьянский государственный 

историко-архитектурный музей» 

Заместитель Министра агропромышленного 
комплекса и продовольствия 

Свердловской области 

Министр промышленности и науки 

Свердловской области 

Заместитель начальника Уральского 
таможенного управления ФТС России -
начальник службы федеральных 

таможенных доходов 

главный редактор ГБУ СО «Редакция газеты 
«Областная газета» 

- руководитель по логистике ОАО «Ураласбест» 

- Президент Уральской логистической 
Ассоциации 



11 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 
от -1+· 00) . :;io 1J № 5 + ------

СОСТАВ 

экспертного совета «Наука» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области 

1. Лаврикова 

Юлия Георгиевна 

Члены совета: 

2. Антипин 

Иван Александрович 

3. Гашкова 

Людмила Вячеславовна 

4. Журавская 

Марина Аркадьевна 

5. Зуева 

Ольга Николаевна 

6. Карх 

Дмитрий Андреевич 

- директор Института экономики Уральского 
отделения Российской академии наук, доктор 

экономических наук, профессор, руководитель 

экспертного совета «Наука» 

- доцент кафедры региональной, муниципальной 

экономики и управления ФГБОУ ВО 

«Уральский государственный экономический 

университет», кандидат экономических наук 

заведующая кафедрой «Мировая экономика 
и логистика» ФГБОУ ВО Уральского 

государственного университета путей 

сообщения, доцент 

директор Департамента международных связей 

Уральского государственного университета 

путей сообщения, кандидат технических наук, 

доцент 

заведующая Кафедрой товароведения 
и экспертизы Института торговли, пищевых 

технологий и сервиса ФГБОУ ВО «Уральский 

государственный экономический университет» 

доктор экономических наук, доцент 

профессор кафедры Коммерции, логистики 

и экономики торговли Института торговли, 

пищевых технологий и сервиса ФГБОУ ВО 

«Уральский государственный экономический 
университет», доктор экономических наук 



7. Клебанов 

Борис Исаевич 

8. Кочнева 

Дарья Ивановна 

12 

профессор Департамента информационных 

технологий и автоматики Института 

радиоэлектроники и информационных 

технологий ФГ АОУ ВПО «Уральский 

Федеральный университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина», 

кандидат технических наук 

- доцент кафедры «Мировая экономика 

и логистика» Уральского государственного 
университета путей сообщения, кандидат 

технических наук 



13 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 

от ...\+. oQi. ~о ~J- № 5-=t--~~----

СОСТАВ 

экспертного совета «Бизнес» при Министерстве экономики 
и территориального развития Свердловской области 

1. Богданович 

Ирина Александровна 

Члены совета: 

2. Розин 

Марк Рафаилович 

3. Вешкурцев 

Денис Анатольевич 

4. Колесников 

Иван Николаевич 

5. Корсун 
Владимир Святославович 

6. Хиль 

Виталий Викторович 

7. Ходырев 

Дмитрий Владимирович 

- руководитель направления по региональному 

развитию ООО «Центр-ИТ» 

- руководитель по логистике ОАО «Ураласбест», 

руководитель экспертного совета «Бизнес» 

генеральный директор группы компаний 

«Сима-Ленд» 

- первый заместитель начальника Свердловской 

железной дороги - филиала ОАО «Российские 
железные дороги» по экономике, финансам 

и корпоративной координации 

- директор ООО «Санта логистик» 

- директор уральского филиала компании 

«Логопарк.ру» 

- директор обособленного структурного 

подразделения группа компаний 

«Деловые линии» в городе Екатеринбурге 



14 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 

от '1+ . о~ , ~о 1сР № 5 +-

СОСТАВ 

экспертного совета «Общественность» при Министерстве экономики 
и территориального развития Свердловской области 

1. Беседин 

Андрей Адольфович 

Члены совета: 

2. Гагарин 

Анатолий Станиславович 

3. Морева . 
Марина Валентиновна 

4. Павлиди 

Елена Игоревна 

5. Тушин 
Николай Андреевич 

Президент ННО «Уральская торгово­

промышленная палата», руководитель 

экспертного совета «Общественность» 

ведущий научный сотрудник ФГБУ Институт 

философии и права Уральского отделения 
Российской Академии наук, директор 

некоммерческого партнерства «Институт 

политических исследований и гуманитарных 

проектов», руководитель филиала Фонда 

развития гражданского общества в городе 

Екатеринбурге, генеральный директор 

ООО «Творческое объединение 

«Кинофабрика», заместитель Председателя 
Общественной палаты Свердловской области 

- директор государственного автономного 

учреждения культуры Свердловской области 

«Невьянский государственный историко­
архитектурный музей» 

- Исполнительный директор Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Свердловской 
области» ( по согласованию) 

Президент Уральской логистической 
Ассоциации 



15 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 

от i:J. . <Qi. .2. 0 ,И № _...;:::5:;_-:::/--_.;__ __ _ 

СОСТАВ 

экспертного совета «СМИ» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области 

1. Полянин 

Дмитрий Павлович 

Члены совета: 

2. Коваленке 

Артем Николаевич 

3. Кульчицкий 

Богдан Александрович 

4. Тулисов 

Евгений Станиславович 

главный редактор ГБУ СО «Редакция газеты 

«Областная газета», руководитель экспертного 
совета «СМИ» 

- главный редактор «Эксперт Урал» 

- директор ООО «66.ру~> 

- Генеральный директор ООО «Медиа Холдинг 
«Уральский рабочий» (по согласованию) 



16 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства экономики 

и территориального развития 

Свердловской области 

от -1-::+--, о~. :;to ~J № _""'""5'--'-1-__ _ 

СОСТАВ 

экспертного совета «Власть» при Министерстве экономики 

и территориального развития Свердловской области 

1. Ковальчик 

Александр Анатольевич 

Члены совета: 

2. Брусянин 

Дмитрий Алексеевич 

3. Логинов 

Сергей Геннадиевич 

4. Островская 

Светлана Валерьевна 

5. Пересторонин 

Сергей Валентинович 

6. Перфилов 

Дмитрий Александрович 

7. Соколова 

Наталья Викторовна 

8. Якименко 

Игорь Валерьевич 

- Министр экономики и территориального 

развития Свердловской области, руководитель 

экспертного совета «Власть» 

- Заместитель Министра транспорта и дорожного 

хозяйства Свердловской области 

- Руководитель У правления Федеральной 

налоговой службы России по Свердловской 

области, Государственный советник 

Российской Федерации 2 класса 
(по согласованию) 

- Заместитель Министра агропромышленного 

комплекса и продовольствия Свердловской 

области 

- Министр промышленности и науки 

Свердловской области 

- Заместитель начальника Уральского 

таможенного управления Федеральной 

таможенной службы России - начальник 
службы федеральных таможенных доходов 

Директор Департамента по местному 

самоуправлению Губернатора Свердловской 

области и Правительства Свердловской области 

Начальник У правления инвестиционных 

проектов развития инфраструктуры 

материально-технического обеспечения 

Вооруженных Сил Российской Федерации 


		2018-09-18T15:24:21+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




